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Abstract

The need is the manifestation of absence, lack of something or infringement of

internal balance and influence the individual to the behaviour that should again create

the balance. The need of certainty and safety is dominant need especially for small

children. It is need to avoid jeopardy and danger and express oneself by the general

human tendency to eliminate the anxiety and it is possible to meet the needs by reliable

and sure interpersonal relationship. The feel of certainty and safety enables obtaining of

confidence, life worth, reliability, independency, orientation in human community as

well as in material value.

The hospitalization of a child means significant interference with person life. In

the hospital a child is separated from the family and its home environment. A child is

hamper in movement, lay up and invest with foreign people in foreign environment

with different daily routine. We speak about hospitalism when the conditions in

hospital or in another institute, where is the child on the long- term basis hospitalize,

are so unfavourable that the child is harmed in its development. From the medical point

of view has a child hospitalization also positive aspect such as pernament medical

supervision and professional care.

The aim of my bachelor thesis is to find out whether an often hospitalized child

meet the needs.

I have appointed two different hypothesis: The need of certainty and safety is

not fulfil in an often hospitalized child (H1). The nurse cooperation with child

dependents is minimal during the time of child hospitalization (H2). Any of the above

hypothesis where proven.

Quantitative research was used for processing of practical part of my bachelor

thesis called: “Often hospitalization of children and its affect on his need of safety and

sureness.” Controlled interview, observation and questionaire were used as technique of

data collection and as a research collection I used patients of children's ward and its

dependent from hospital in České Budějovice and Písek.

The results shows that during a child hospitalization a child has only a low rate

of anxiety from staying in hospital, its environment and medical staff. In the contrary a

great number of children are sorrowful in the hospital. They miss both parents and

friends, pet or their toys.

During the hospitalization more than half of parents is accomodated together

with their child. Average period of hospitalization of a child is in about sixty percents

cases only one week, in twenty-five percents cases two to four weeks, in ten percents

cases five or more than five weeks. Only small percentage of informants did not reply

this question. Information about a disease that caused hospitalization of a child was in

more than half of the cases supplied by attending physician, in twenty percents cases by

parents and less than ten percents of informants did not reply this question.

I would like this thesis to serve as a textbook and as an instructive material for

both medical staff and parents of hospitalized children.
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Úvod

„Není nic hezčího než dětský smích, hodnota,

kterou nelze zmenšovat - srozumění se světem,

s námi. Dorozumívání je i dětský pláč - ten

pokoušet se umenšit“.

Jitka Molavcová

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, že si myslím, že uspokojování

potřeb hospitalizovaných dětí všech věkových kategorií je nezbytné, a to bez ohledu na

délku hospitalizace. Je velice důležité, aby děti nestrádaly a cítily se bezpečně a

neohroženě, když zrovna pro svou nemoc nemohou být doma u svých rodičů,

ve známém prostředí u svých blízkých nebo když nemohou třeba jen cítit vůni domova.

Děti mají křehkou duši, a proto se s nimi musí zacházet a jednat jemně a hlavně

láskyplně.

Touto prací bych ráda upozornila na to, že dítě v jakémkoliv věku potřebuje cítit

lásku, bezpečí a jistotu. Tato potřeba se ještě více zdůrazňuje při hospitalizaci. Dále dítě

potřebuje cítit, že není na všechno samo, což mu nejvíce dokáže poskytnout rodič,

který mu nejlépe rozumí. Domnívám se proto, že pro dítě je při hospitalizaci

z psychického hlediska velice přínosný pobyt jeho rodiče s ním. Dítě v takovémto

případě lépe spolupracuje se zdravotnickým personálem, lépe si zvyká na cizí prostředí i

na cizí lidi apod.

Pocit bezpečí a jistoty umožňuje člověku získání důvěry, životních hodnot,

spolehlivosti, nezávislosti, orientace v lidském společenství i v materiálním světě.

Umístění do nemocničního zařízení je vážnou změnou ve způsobu života každého

jedince, avšak největší vliv má hospitalizace na děti. Děti většinou nevnímají svou

hospitalizaci příjemně. Dlouhodobá hospitalizace dítěte ve zdravotnickém nebo

výchovném zařízení vede k nepříznivému duševnímu stavu, který se projevuje zejména

psychickou deprivací nebo subdeprivací.

Hospitalizmus je nemoc, která vzniká při dlouhodobé hospitalizaci a postihuje

lidi každého věku, zejména však děti. Každý člověk snáší nemocniční prostředí

individuálně. U dětí hovoříme o hospitalizmu pokud jsou podmínky v nemocnici nebo

ústavu, kde je dítě dlouhodobě umístěno, tak nepříznivé, že je dítě poškozováno

ve svém vývoji. U dítěte nejsou uspokojovány potřeby zvláště v oblasti citové,

senzorické a v oblasti intelektové, kdy dochází k vážnému, někdy

až k nenapravitelnému poškození.

1. Současný stav uspokojování potřeb u často hospitalizovaných dětí

1.1. Potřeby a jejich klasifikace

Potřeba je projevem nedostatku, chyběním něčeho či porušením vnitřní

rovnováhy a ovlivňuje jedince k chování, které má rovnováhu znovu vytvořit. Potřeby

jsou neměnné, stále se vyvíjejí a kultivují, avšak v průběhu života se potřeby jedince

mění a to jak z hlediska kvality, tak i z hlediska kvantity (19).

Potřeby podléhají vlivům kulturního a sociálního prostředí, ve kterém jedinec

žije, především pak vlivům výchovy. Sociální prostředí rodiny, způsob výchovy,

hierarchie hodnot určují potřeby jednotlivce a způsob jejich vyjádření a uspokojování

(19).

Potřeby odrážejí vztah člověka a jeho prostředí, jsou něčím, co lidská bytost

potřebuje pro svůj život a vývoj. Odraz potřeb člověka v jeho psychice se nazývá

psychická odezva, což znamená, že pociťování nedostatku má vliv na veškerou

psychickou činnost člověka, na jeho pozornost, myšlení, emoce a volní procesy (7).

Teorii hierarchického uspořádání lidských potřeb vytvořil americký psycholog

Abraham H. Maslow. Hierarchie potřeb obsahuje potřeby fyziologické, potřeby bezpečí

a jistoty, potřeby lásky a sounáležitosti, potřeby uznání a sebeúcty, potřeby kognitivní,

potřeby estetické a potřeby seberealizace. Maslow potřeby rozdělil na potřeby nižší,

nebo-li nedostatkové (fyziologické potřeby, potřeby bezpečí), a potřeby vyšší (potřeby

seberealizace, potřeby uznání, potřeby sounáležitosti). K těmto vyšším potřebám řadí

Maslow tzv. metapotřeby, což jsou mj. potřeby poznání a porozumění, jednoty,

rovnováhy a harmonie, individuality, hravosti, autonomie, smysluplnosti a další. Teprve

je-li nižší potřeba uspokojena, může dominovat potřeba vyšší a determinovat chování

jedince (19, viz. příloha 1).

S růstem a vývojem člověka se mění i jeho dominantní potřeby jednotlivých

úrovní. U novorozenců a kojenců dominují fyziologické potřeby hladu a žízně a také

potřeby bezpečí. Mladší dítě upřednostňuje potřebu jistoty, bezpečí a lásky, u školáků se

setkáváme především s potřebami lásky a uznání, u dospívajících a dospělých převládá

potřeba seberealizace. Maslow zjistil, že lidé, kteří uspokojují své potřeby jsou

šťastnější, zdravější a výkonnější než jedinci s potřebami neuspokojenými (7, 19).

V psychologii se potřeby rozlišují z hlediska jejich vzniku i zaměření na potřeby

základní, fyziologické (biologické), které jsou vrozené a potřeby psychosociální, které

vrozené nejsou (21).

1.1.1. Fyziologické potřeby

Fyziologické potřeby, pudy, jsou fylogeneticky nejstaršími a ontogeneticky

nejranějšími potřebami. Jsou také nezbytné pro přežití a zachování existence člověka.

Patří sem např. dostatek tepla, čistoty i ochrany před negativními vlivy

z bezprostředního životního prostředí, potřeba rozvoje obranyschopnosti – přirozené

nebo uměle získané, potřeba potravy, kyslíku, vody, potřeba vyměšování, osobní

hygieny, pohybu, potřeba sexuality, potřeba zbavit a vyhnout se bolesti a další (2, 21).

1.1.2. Psychosociální potřeby

Psychosociální potřeby se rozvíjejí na základě vrozených dispozic, ale jejich

vývoj je stimulován působením vnějšího prostředí, především jeho psychosociální

složky. Tyto potřeby bývají individuálně specifické. Mezi psychosociální potřeby patří

např. potřeba náležitého přívodu podnětů, potřeba smysluplného světa, potřeba vědomí


[…]


a) Líbí
b) Nelíbí
c) Nevím

10. Je zde herna (hrací koutek)?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

11. Máš tu kamarády?

a) Ano
b) Ne

12. Jsou tu na tebe sestřičky hodné?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

13. Jsou na tebe lékaři hodní?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

14. Bojíš se tu?

a) Ano
b) Ne

15. Pokud se tu bojíš, tak kdy?

a) Během dne ( uveď kdy např. brzy ráno, při obědě apod.)
........................................……………………………………………………
………………………………….

b) Během noci (před spaním, budím se v noci apod.)
…………………………………..……………………………………………
………………………………………….

16. Pokud se tu bojíš, tak napiš proč?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

17. Je ti tu smutno?

a) Ano
b) Ne

18. Pokud je ti tu smutno, tak kdy?

……………………………………………………………………………………
……...

19. Pokud je ti tu smutno, tak proč?
……………………………………………………………………………………
……...

20. Zlobí tě tu něco?
a) Ano
b) Ne

21. Pokud tě tu něco zlobí, tak kdy?

……………………………………………………………………………………
……...

22. Pokud tě tu něco zlobí, tak proč?
……………………………………………………………………………………
……...

23. Když máš nějaký problém/ něco potřebuješ nebo chceš, svěříš se?
a) Rodičům
b) Sestřičkám
c) Paní učitelce
d) Lékaři

24. Co ti tu chybí?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

25. Co by si zde chtěl/a zlepšit?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

26. Máš informace, o své nemoci, se kterou jsi zde hospitalizován?
a) Ano
b) Ne

27. Kdo ti poskytuje informace o tvé nemoci?

a) Lékaři
b) Sestry
c) Rodiče

28. Víš jaké budou další léčebné postupy?
a) Ano
b) Ne

Příloha 4 Dotazník pro rodiče

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku ZSF JU v Českých Budějovicích. Tento dotazník je

anonymní a poslouží k mé bakalářské práci na téma Častá hospitalizace dítěte a její vliv

na jeho potřebu bezpečí a jistoty.

Prosím Vás, abyste věnovali pozornost těmto otázkám a odpovědi zaškrtli dle

nabídnutých možností.

Děkuji Vám za spolupráci.

Adéla Treppeschová

Na otázky odpovídejte, prosím, vždy jen 1 možností.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Žena
b) Muž

2. Kolik máte dětí?
a) Jedno
b) Dvě
c) Více než dvě

3. Vaše dítě je hospitalizováno?

a) Poprvé
b) Opakovaně

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a, že Vaše dítě je hospitalizováno

opakovaně je to:
a) Se stejnou nemocí
b) S jinou nemocí

5. Jak dlouho je Vaše dítě hospitalizováno?

a) 1 týden
b) 2-4 týdny
c) 5 a více týdnů

6. Jste tu ubytován/a s Vašim dítětem nebo docházíte na návštěvy?

a) Ubytován/a
b) Docházím každý den
c) Docházím 3x týdně
d) Jinak

7. Informuje Vás lékař o průběhu léčby Vašeho dítěte?
a) Pravidelně 1x týdně
b) Při každé návštěvě
c) Neinformuje

8. Stěžuje si Vaše dítě na chování nemocničního personálu?

a) Ano
b) Ne
c) Někdy

9. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, na koho si Vaše dítě stěžuje?

……………………………………………………………………………………
……...

10. Když máte nějaký problém/ stížnost/ přání řešíte to?

a) S lékařem
b) Se sestrou
c) ………………………………………………………………………………

……….

11. Má Vaše dítě přes den možnost?
a) Hrát si
b) Učit se
c) Jiná činnost ……………………………………………………………..……

……..………………………………………………………………………….

12. Jeví se Vám péče o Vaše dítě komplexní a dostatečná?
a) Ano
b) Ne

13. Myslíte si, že Vaše dítě je v nemocnici v bezpečí (z hlediska možnosti útěku,

zranění apod.)?
a) Ano
b) Ne

14. Myslíte si, že se Vaše dítě bojí zdravotnického personálu?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, tak napište proč?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

16. Myslíte si, že Vaše dítě důvěřuje zdravotnickému personálu?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

17. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ne, tak napište proč?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………

18. Myslíte si, že se chování Vašeho dítěte změnilo poté, co bylo přijato do

nemocnice?
a) Ano změnilo
b) Ne, nepozoruji žádné změny

19. V případě, že se změnilo, tak jakým způsobem?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………………

20. Myslíte si, že je léčba pro Vaše dítě stresující?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

21. Pokud jste odpověděl/a ano v předchozí otázce, tak napište proč?

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………….

22. Co byste změnily na hospitalizaci dítěte a spolupráci zdravotnického personálu

s Vámi?
……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………

Příloha 5 Pozorovací tabulka

Pozorování

Smích
Pláč
Zlost
Smutek
Radost