**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Adéla Treppeschová
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Oponent bakalářské práce:** Mgr. Helena Mrázková
**Katedra:** Ošetrovatelství
**Název bakalářské práce:** Častá hospitalizace dítěte a její vliv na jeho potřebu bezpečí a jistoty

**Volba tématu:**

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

**Cíl práce a jeho naplnění:**

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

**Struktura práce:**

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

**Práce s literaturou:**

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

**Přínosy bakalářské práce:**

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

**Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Skladba dětí výzkumného vzorku neodpovídá názvu a cíli bakalářské práce. **56% dětí bylo hospitalizováno poprvé!** Výsledky výzkumu mohou být tudíž zkreslené. Doporučuji opravu a porovnání výsledků výzkumu u dětí hospitalizovaných poprvé s výsledky u dětí hospitalizovaných opakovaně.

Další hodnocení:

Název práce je nevhodně zvolen. Použité slovo „častá“ je v tomto případě neurčitý pojem. V souboru je uvedeno velké věkové rozpětí 3 – 18 let. Při vyhodnocování pak nemůže být respektována věková zvláštnost dítěte. Například druhá hospitalizace je prožívána jinak tříletým a jinak osmnáctiletým klientem.

Bylo by vhodné uvést o jaký typ nemocnice se jedná v Písku a Českých Budějovicích. V dotazníku pro rodiče mi chybí otázky, zda byli seznámeni s Právy hospitalizovaných dětí? Odmítl některý z rodičů nabízenou hospitalizaci s dítětem nebo naopak zda mu nebylo vyhověno?

Pokud děti uváděly strach, smutek, zajímala jste se, zda tyto jejich pocity byly zaznamenány v ošetřovatelských diagnózách?

Teoretická část práce je na vysoké úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce